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Уважаемая Оксана Андреевна! 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации рассмотрело 
Ваш депутатский запрос от 5 февраля 2021 г. № БОА-4/122 по вопросу 
предоставления мер социальной поддержки родителям (усыновителям) и опекунам 
(попечителям), осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет 
или инвалидами с детства I группы, независимо от наличия у них какого-либо дохода 
в виде заработка, пенсии, пособия по безработице, и сообщает следующее.  

Указ Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 г. № 175 
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами 
и инвалидами с детства I группы» (далее соответственно – Указ № 175, ежемесячная 
выплата) издан в целях усиления социальной защищенности отдельных категорий 
граждан. 

В соответствии с Указом № 175 неработающим трудоспособным лицам, 
у которых отсутствует заработок (иные доходы) в связи с необходимостью лечения, 
ухода, обучения и реабилитации детей-инвалидов или инвалидов с детства I группы, 
социальная поддержка оказывается адресно. Размер ежемесячной выплаты родителю 
(усыновителю) или опекуну (попечителю) составляет 10 000 рублей. 

Осуществление ежемесячной выплаты прекращается в случаях, если лицу, 
осуществляющему уход, назначены пенсия (независимо от ее вида и размера) 
либо пособие по безработице, или если указанным лицом выполняется оплачиваемая 
работа (пункт 12 Правил осуществления ежемесячных выплат неработающим 
трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте 
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до 18 лет или инвалидами с детства I группы, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 2 мая 2013 г. № 397). 

Предоставление лицам, осуществляющим уход, ежемесячной выплаты 
независимо от наличия у них дохода противоречит заложенному в Указе № 175 
принципу адресного подхода при осуществлении социальной поддержки граждан.  

Сообщается, что в настоящее время в Правительстве Российской Федерации 
рассматриваются иные приоритетные направления социальной поддержки населения. 

Одновременно отмечается, что доклад Президенту Российской Федерации 
В.В. Путину по рассматриваемому вопросу представляет Правительство Российской 
Федерации (поручение от 2 апреля 2020 г. № Пр-619 по итогам встречи Президента 
Российской Федерации с представителями общественности в г. Усмань Липецкой 
области 22 января 2020 г. (абзац третий подпункта «а» пункта 1). 

Свои предложения Минтруд России направил в Правительство Российской 
Федерации в установленном порядке. 
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